³⁸⁸ „...*Sciendum autem quod licet sacra Scriptura habeat quadruplicem sensum praedictum, hoc tamen non est in qualibet sui parte, secundum quod dicitur in Collationibus Patrum, collatione octava...*“ In PL, sv. 113, sl. 33.

³⁸⁹ Lyra překládá „*tuus*“. In PL, sv. 113, sl. 33.

a z Matoušova evangelia 5:30: „*A jestliže tě svádí tvá pravá ruka, utni ji a odhod' pryč...*“, není obsažen doslovný smysl (*sensus litteralis*), neboť bychom došli k chybnému pochopení Písma svatého. Vždyť stromy nejsou schopny vyvolit si krále a Spasitel zcela jistě nenařizuje zmrzačování. A tak v těchto verších je pouze smysl mystický (*sensus mysticus*), neboť ten se chápe skrze označení věcí.³⁹⁰ Mystický smysl (*sensus mysticus*) je pak podle Lyry trojí (*triplex*): alegorický (*allegoricus*) říká, v co se má věřit, morální (*moralis*) říká, co se má činit a anagogický (*anagogicus*) říká, v co se má doufat. Řecké³⁹¹ slovo „*αναγωγικος*“ znamená v latině „*mysticus*,“ totiž ten, který nás přivádí do výšky.³⁹² Přesto v další části Lyra zase tvrdí, že lze oba tyto verše vykládat podle doslovného smyslu (*sensus litteralis*):

„*Neboť někteří učenci*³⁹³ *říkají, že parabolický smysl*³⁹⁴ (*sensum parabolicum*) *je [smyslem] doslovným (litteralem)...*“³⁹⁵

³⁹⁰ „...*Nam alicubi habet tantum sensum litteralem sicut Deuteronomii sexto: 'Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde', etc.; in istis enim, et consimilibus, non est mysticus sensus requirendus. Alicubi vero non habet litteralem sensum proprie loquendo; verbi gratia, Judicum IV: 'Ierunt ligna, ut ungerent supra se regem', etc. Et Math. V: 'Si manus tua scandalizat te, abscinde eam, et projice abs te.' Sensus enim litteralis est proprie qui significatur, ut praedictum est, et talis sensus non est hic, nec in consimilibus; sequeretur enim quod sensus sacrae Scripturae esset falsus, quia ligna nunquam hoc fecerunt nec facere potuerunt: Similiter Salvator non monuit quod homo manum sibi abscindat ad litteram; sed in istis est tantum sensus mysticus, qui per res significatas intelligitur...*“ In PL, sv. 113, sl. 34.

³⁹¹ Materiál, ze kterého bychom mohli usuzovat, že Lyra mohl ovládat řečtinu alespoň částečně, je velmi často přebírán z Jeronýmových komentářů či od jiných autorů, jak sám přiznává například k Jr (23:6): „...*dicit Hieronymus in pluribus locis: quia pro nomine domini Tetragrammaton transtulerunt nomen Graecum κύριος signans dominum, sicut hoc nomen dominus ponitur in translatione Latina...*“ In BS.